Ausquelles offres, plaines de fraude, cautelle, malice et adulation, l'em-
pereur tresprudent, tresentier et tresvertueux respondit de sa vive voix, tout 
presentement, sans delay ou organe d'autruy, en langue latine, ce qui s'ensuyt, 
au grand honneur et faveur du roy, et à la confusion totalle desditz Venitiens: 

Responsio extemporanea Cesaris Maximiliani ad oratorem Venetum. 

Ea mens humana est cecitate obfuscata, ea umbra et caligine involuta 
et his tenebris obducta, ut plerique mortalium presentia pensitent aut prete
rita; futurorum vero nunquam a quoquam consuevit ratio haberi. Sic Veneta 
respublica, que aliis vult esse et haberi subtilior, secundis elata rebus, nullius 
unquam hominis aut temporis rationem habendam censuit, quominus per 
phas et nephas ad se traheret, raperet, depredaretur; alterum alteri immis-
cendo, singula confundendo, passim omnia divina et humana, licentiose te
mere violando comminueret. Quo evenit ut cum anno elapso, (sine ullius 
offensa), Romam pro imperiali sumendo diademate concessuri essemus, se 
nobis petulanter armis suffulti gallicis a nobis non lacessiti obiecere. Nec 
contenti ab instituto itinere nos avertisse quedam oppida et castella violenter 
ademerunt. Nos tam insigni provocati iniuria et offensa sperabamus ali-
quando affuturum diem quo commissi sceleris penas luerent, qui iam sinistro 
vestro fato illuxit. Nos itaque frag[i]litatis humane non immemores,20 casuum 
et periculorum non ignari,21 moveremur fortassis et precibus et oblationibus 

20 Cf. Guicciardini Opere 2, p. 767: ricordatasi della fragilità umana. In the 
Latin version cited by J. Treterus (note 3 supra), p. 977: fragilitatis memor 
humanae. 

21 Cf. ibid. quanta sia la inconstanza delle cose umane, quanto incerti i casi, 
quanto dubbio rifiutabile fallace e pericoloso le stato de* mortali, non è neces
sario mostrari con esempli forestieri o antichi ... Quae enim rerum huma-
narum sit inconstantia, quam incerti casus, dubius, instabilis, lubricus et 
anceps mortalium status, non extemis aut priscorum exemplis edocendum 
erit. 
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factis, si eas suo tempore et non postea quam a socio et amico rege virtute 
bellica superati sitis obtulissetis. Ad violationem itaque initi federis, hoc fu
cato verborum lenocinlo, impelli minime poterimus, sed juste et religiose et 
sancte colemus observabimusque. Poteritis itaque aliunde de vestris rebus 
consulere et auxilia implorare. A nobis pacati nihil, sed hostilia omnia spe-
rantes et adversa.